1 / 4

PROCEDIMENTO CONCURSAL COM VISTA AO RECRUTAMENTO EM REGIME

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO

INDETERMINADO DE UM (1) POSTO DE TRABALHO NA CARREIRA/CATEGORIA

DE ASSISTENTE TÉCNICO/A NO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E

ADMINISTRAÇÃO

ATA N.º 5

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dez

horas, reuniu o júri, via videoconferência, estando presentes:

Presidente: Joana Sofia Silvestre Miranda, Diretora do Departamento de Gestão e

Administração;

1.ª Vogal: Elsa Filipa Gonçalves Páscoa, Chefe de Divisão de Gestão Financeira;

2.ª Vogal: Carla Sofia Mendes Pereira, Chefe de Divisão de Gestão de Recursos

Humanos.

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos, proposta pela Presidente do

júri:

1. Avaliação e divulgação dos resultados da entrevista de avaliação de competências

(EAC);

2. Elaboração do projeto de lista unitária de ordenação final.

PONTO 1 DA ORDEM DE TRABALHOS

Foram notificados/as pelo júri 4 candidatos/as para a realização da entrevista de

avaliação de competências, de acordo com a ata n.º 4, não tendo comparecido a

candidata Tânia Pereira Gonçalves.

Assim, o júri aprovou, por unanimidade, os resultados obtidos na EAC, que constam do

Anexo I da presente ata.

PONTO 2 DA ORDEM DE TRABALHOS

Com base nos resultados apurados, o júri decidiu aprovar por unanimidade o Projeto de

Lista Unitária de Ordenação Final nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 23.º da

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, constante do Anexo II à presente.

2 / 4

Mais deliberou o júri, por unanimidade, que o resultado da aplicação dos métodos de

seleção obrigatórios e facultativo, bem como o projeto de lista unitária de ordenação

final serão publicitados na página eletrónica da FCT, sendo os/as candidatos/as

notificados/as, por correio eletrónico, para que se possam pronunciar quanto ao que se

lhes oferecer para efeitos de audiência prévia, conforme disposto no artigo 25.º da

referida portaria. Para o efeito, deverão utilizar o formulário de direito de audiência prévia

eletrónico, disponível em Recrutamento - FCT.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, de que se lavrou a

presente ata, a qual vai ser assinada pelos elementos do júri presentes.

PRESIDENTE

1.ª VOGAL EFETIVA

2.ª VOGAL EFETIVA

https://www.fct.pt/sobre/recrutamento-e-aquisicao-de-servicos/recrutamento/

3 / 4

Anexo I – Classificação do Método Facultativo Entrevista de Avaliação de

Competências (EAC)

Nome Resultado

Ana Rita Pereira Henriques 13,66

Sandrina Sousa Frade Gonçalves 15,00

Solange Rafaela Faia Navalho Valente 19,00

Tânia Pereira Gonçalves a)

a) Excluído/a por não ter comparecido à EAC

4 / 4

Anexo II – Projeto de Lista Unitária de Ordenação Final

Nº Nome

Método

Obrigatório

(70%)

Entrevista

Avaliação de

Competências

(30%)

Classificação

final (CF)

1 Sandrina Sousa Frade Gonçalves 19 15 17,80

2
Solange Rafaela Faia Navalho

Valente
17 19 17,60

3 Ana Rita Pereira Henriques 19 13,66 17,40

		2025-09-22T12:45:20+0100
	Joana Miranda

		2025-09-22T13:07:20+0100
	ELSA FILIPA GONÇALVES PÁSCOA

		2025-09-22T13:09:30+0100
	Carla Sofia Pereira